A 2

for-

fortiusne res gesserit, an scripserit disertius, incertum reliquit; hic verd
 Catilinae coniurationem per summum scelus ad Urbis, totiusque adeo Ita-
 liae interitam initam, armis consilioque sic repressit, ut hinc primus merito
 PATER PATRIAE sit appellatus: Imperatores ferè ad vnum omnes
 litteras tractarunt, ab Octauiano Aug. (quem & in ipsis castris libros
 lectitasse refert Tranquillus) vsque ad Iustinianum Aug. qui legum conden-
 darum Treboniano Iureconsulto auctor exstitit, sic praefatus: IMPERA-
 TORIAM Maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam le-
 gibus oportet esse armatam: ut vtrumque tempus, & bellorum, &
 pacis rectè possit gubernari. Quae si vera, ut sunt, nobis videantur,
 ecquid mirum nostra quoque tempestate Ecclesiae Catholicae Matris nostrae
 robor, atque praesidia, CARDINALES inquam, homines plerumque
 & doctissimos iuxta ac fortissimos, aduersus immanem Christiani nominis
 hostem Turcarum Imperatorem, & contra seditiosos haereticos, qui ut perfidi
 transfuga à Religione maiorum turpiter in castra demonum desciverunt,
 arma induere, bello persequi, fortiter dimicare, denique rem gerere feliciter?
 Quales fortissimos Praesules licet plurimos adferre queam, tamen duode-
 cim dumtaxat in praesens, CARDINALIS amplissime, libens, volens-
 que offero: quorum viuas effigies Romae nuper cum essem, religionis, ar-
 tisque excolendae gratia, delineavi, ac domum reuersus in aes incidi. Vitae
 autem, à disertissimis hominibus, quos secunda libelli huius facie nominavi,
 Latine & eleganter conscriptae, haud difficulter ab erudito aliquo colligen-
 tur. Ego Elogia, Epitaphia, breuemque historiam adscripsisse contentus,
 Imagines representandas tantum curavi, at veras, non, ut plerique
 nostra memoria sunt ausi, fictas. Afficit enim mirificè animos, oculosque
 pascit, atque oblectat, teste C. Plinio, viuas eorum effigies, quorum res domi,
 militiaeque gestas audiendo, legendoque admiramur, quasi coram in spectaculo
 cernere. Quam quidem industriam nostram Tibi vni, maxime PRIN-
 CEP S, debere me cognoui, multis nominibus: Primum, quod sacrarum lit-
 terarum peritiae maiori quam in Principe desiderari solet, Reipub. admini-
 strationem, & litteris arma, adiunxeris. Deinde quod in Cardinalium
 Collegio, nobilitate, rebusque gestis praecclare familiam ducas: Denique
 quod simulatque Belgium nostrum attigisti, spem omnium, expectatio-
 nemque fortitudine animi ac felicitate, Austriacae gentis propriis virtu-
 tibus,

4
tibus, superaris. Hostium enim maximorum vires conatusque brevi tem-
pore infregisti; ut vix citius Pompeius, qui cognomentum, ob res gestas,
Magni retulit, piraticum bellum, magnitudine graue, ac multitudine
periculosum, confecisse videatur. Animos itaque hostem demittere docui-
sti, ut illudere posthac, petulanterque insultare desistat. Occupato enim
Iccio portu, siue id Gessoriacum est, quod vulgò Caletum nominant, intra
octauum diem: Ardea quoque munitissimo in Samarobrinis oppido:
Hulstum item in Flandria, molibus superatis, summa vi, contentioneque
hostibus extorsisti. Vincit nimirum, ut spero, & opto, Deo auspice, Veri-
tas: quòd singulari clementia, facilitate, animique præstantia cæperis